Et, o favor! ex intimis cœlorum penetralibus puntius desideratissimus, ancipitis diribitor consilii, nutantis firmator animi, oranti Norberto spectabilis factus est Augustinus, Pater ac celeberrimus institutor clericorum, gregem huic novellum in suam

(210) Vitæ ejus cap. 24.

(211) In Appendice Vitæ ejus apud Capp., cap. 5.

A assumpturus familiam. *Qui et auream regulam, a latere dextro prolatam, illi porrexit: seque ipsum luculento et sermone intimavit, dicens* (211): *Quem vides Augustinus, ego sum Hipponensis episcopus. Ecce habes regulam, quam ego conscripsi, sub qua si bene militaverint confratres tui, filii mei, securi Christo astabunt in extremi terrore judicii. O favor, inquam, o amor! favor patrocinantis, amor adoptantis; patrocinantis, et securitatem sponentis in extremi terrore judicii; adoptantis in filios, et desiderantis per ostensam legem vitæ, et disciplinæ, eos in comunione sanctorum, qua jucundabatur nostræ peregrinationis sollicitus, et filiorum salutis providus. Non pauci barbararum gentium legislatores, uti Scæleucus, Zoroastres, Minoë, et novissime Mahometes, quo pondus atque auctoritatem legum suarum placitis conciliarent, ea uni cælo referebant accepta, ab ipso numine profecta, a divino ore dictata. Ægyptii Mercurium legislatorem venerati theologum quemdam, et divinum habebant, nec alio nomine, quam Trismegisti, sive termaximi nomine circumferebant. Spartiatis leges daturus Lycurgus Delphos profectus, consuluit oraculum. Respondit Pythia eum diis charum esse, magisque Deum quam hominem: quærentique de bona legum latrone, dixit eum a diis sponderi reipublicæ statum, qui præstantissimus esset. Quare Lycurgus leges suas vocavit, quasi decreta deorum. Noti sunt familiares congressus, et colloquia, quæ cum dea Egeria finxit Numa Pompilius secundus rex Romanorum: cujus e congressu, inquit Plutarchus, in virum felicem, ac divinarum rerum peritissimum evasisse creditur. Pythagoram memorant aquilam cicurem sistere vocibus, et deducere consuevisse, tanquam per eam e Jovis throno legum suarum dogmata prompta mereretur. Verum apage sint hæc fabulosæ antiquitatis commenta, tam ingeniosa ad fictionem, quam presumptuosa ad deceptionem. Sit præterea sua Israelitis acceptæ legis gloria per dispositionem angelorum; sint inter Christianos quibusdam religiosus cœtibus sua divinis inspirationibus, atque ostensionibus accepta primordia, firmatæ leges, sanctæ promissiones ejus vitæ, quæ nunc est, et futuræ; nihil illis immittunt, nihil velim detractum. Nec vicissim quispiam amplissimas e cælo prærogativas Præmonstratensi familiæ factas asserenti obrectet, criminetur nemo; neque singulis immoror, unius narratione modo affectus.*

Sanctissimus itaque præsul Aurelius Augustinus:

Cujus ab ore

Flumina librorum mundum effuzere per omnem;

Quæ miles humilesque bibunt, campisque animo-

rum,

Certant vitalis doctrinæ immittere rivos (212).

Posteaquam vir, inquam, ille beatissimus annis admodum septingentis et decem hac mortali vita defunctus esset, cælestis gloriæ inquilinus, et victoriæ

(212) S. Prosp. Carmen De ingr., cap. 3.

quidem sure non incertus, nec certaminis nostri obli-
vius, gregique suo tanquam verus pastor inten-
tas, sit Norberto deliberanti de genere vitæ conspi-
cuis, sit cœlestis legatus, consiliarius non fallax,
patronus optatissimus.

Cum jam alieni non indigus consilii ad superni
dives auxilii, non ignarus virum illum beatissimum
post apostolos omnium sapientissime clericorum in-
stitutionem ordinasse, vitamque apostolicam reno-
vasset (213), cum allatam regulam diligenter inspexis-
set in paucis compositam, in multis tamen bene dis-
positam, statim in die Natiuitatis Domini (ut referunt
Gesta) quæ instabat, ad instar Dominicæ descriptionis,
sub eadem et stabilitatis in loco, et professionis gra-
tia, ad illam beatæ perennitatis civitatem singuli se-
ipsos conscripserunt. Ubi tamen prius (ut habet ve-
ustus codex Historiarum ms. (214) monasterii Ri-
vallensis, quem Parisiis in cœnobio S. Genoveve
canonicorum regul. inspexi) professionem eos facere,
secundum apostolicam, et canonicam institutionem, et
beati Augustini regulam docuit, et ad voluntariam
paupertatem, et promptam obedientiam eosdem dili-
genter instruit.

Ipsa verborum meditata series, qua primi Patres
se arctius Christi vagientis præsepio, et obsequio
alligarunt, exuentes veterem hominem cum actibus
suis, et induentes novum, qui secundum Deum crea-
tus est, in iustitia et sanctitate erat, ni fallor, ejus-
cemodi. Ego, frater N., offerens trado meipsum Ec-
clesiæ sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctique illius,
et promitto conversionem morum meorum, et stabili-
tatem in loco secundum Evangelium Christi, et se-
cundum apostolicam institutionem, et secundum ca-
nonicam regulam beati Augustini; promitto etiam ob-
edientiam usque ad mortem in Christo, domino N. præ-
fata Ecclesiæ Patri, et successoribus ejus, quos pars
senior congregationis canonicè elegerit. Nam et hoc
attendit, ait scriptor Vitæ ejus (215), spiritualis ille
Pater, quod nunquam exorbitare possent, qui secum
ecllent remanere, si professionem suam secundum Evan-
gelia et dicta apostolorum, et propositum sancti Au-
gustini facerent, et opere compleverent. Hoc vidit; et has
professiones, ut præmissum est, hoc modo fieri con-
sui. Neve primum robur, atque adolescentem animi
rigorem inflecteret alia atque alia sanctæ illius regu-
læ expositio, atque interpretatio diversa, quam regu-
læ clericus plerique mitius, et sub lineo; sui rigi-
dus, et sub laneo habitu observabant: gravi ver-
borum pondere obfirmandis atque exstimulandis ti-
ronum animis; Quid miramini, inquit homo Dei
(216), vel hæsitatis, cum universæ viæ Domini miseri-
cordia sint et veritas. Et si diversæ, nunquid adver-
sæ? Si usus mutatur et institutio, nunquid mutari de-
bet charitatis vinculum, quod est dilectio? Regula qui-
dem dicit, primo diligatur Deus; deinde proximus:
Regnum Dei non operatur sola institutio, sed veritas,